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TILL MINNE AV STIG 
 

             
Vårt arbete mot främlingsfientlighet och rasism drabbades under året av en tung förlust. 
Vår ordförande, Stig Wallin avled i sitt hem i Härnösand den 5 december, den dag på 
året som var hans viktigaste. 
  
Stigs livsuppgift var att fullfölja sin dotter Saras engagemang. Ur tragedin när hon 
mördades av en ung flykting 1989 hämtade han sin drivkraft och sitt budskap om 
försoning och personligt ställningstagande. Ett unikt engagemang och civilkurage som 
fört föreningens budskap även utanför landets gränser. Hans betydelsefulla arbete går 
inte att överskatta. 
  
Det är en stor förmån för oss som fått arbeta vid hans sida under två decennier. Arbetet 
med 20-årsjubileet i fjol blev något av en sammanfattning av Stigs stora och viktiga 
insats, även för honom själv. Tusentals tidningsartiklar, otaliga radio- och TV-inslag, 
priser och utmärkelser och uppmuntrande brev från hela världen ger bilden av en stor 
ledarinsats. Allt blev underlag för vår 5i12-utställning som producerades. 
  
Men för Stig var ett handskrivet skrynkligt brev från en lågstadieklass i Mönsterås 
viktigare än ett brev från statsministern, en tidningsartikel från Japan eller en 
kungamedalj. Det ger också bilden av pappan Stig Wallin. Först och främst pappa till sin 
saknade Sara, till Anna och barnbarnen. Men också en pappa till all världens barn. Fanns 
barn i närheten av Stig hamnade många förr eller senare i hans knä. Där fanns det alltid 
plats. 
  
Stig Wallins gärning ger också bilden av en uthållig opinionsinsats. Från Torget i 
Härnösand till EU-parlamentet i Bryssel. De sista åren oroades han alltmer av det kalla 
samhällsklimatet och bristen på solidaritet. Hans grundsyn återspeglas i ett av hans 



favoritcitat från Martin Luther King. ” ”Problemet är inte de onda människornas ondska 
utan de goda människornas tystnad”.  
  
Stig riktade ofta sina budskap till maktens företrädare. Näringslivets toppar, politiker, 
myndighetspersoner och kulturpersonligheter och deras ansvar som föredömen och 
opinionsbildare. Själv var han en symbol för det goda ledarskapet. Det mänskliga 
ledarskapet.   
  
”Om inte vi för Saras budskap vidare dödar vi henne på riktigt”. Stig återkom ofta till 
prästens ord på Saras begravning. Men både Sara och Stig lever vidare. Båda var inte. 
Båda ÄR. Det bästa sättet att hedra deras minne är att arbeta vidare för deras sak. 
Varhelst du befinner dig. Hans viktiga arbete för människors lika värde och mot 
främlingsfientlighet och rasism går vidare.  
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Årsmötet den 4 april 2009  
 
Årsmötet 2009, lördagen den 4 april, var i år i Gröna Huset på Länsmuseet där ca 25 
personer deltog. Innan årsmötet påbörjades kunde de som önskade delta i 
invigningen av ”Terrassen” och uruppförandet med musik av Staffan Mossenmark, 
Urban Sound Institute och Weberkvartetten. Därefter ett tonande möte mellan 
Sverige och Vietnam med musiken  ”The Six Tones”. 
 

Aktiviteter 2009  
 

5 december 
 
Härnösand 
 
Den 5 december 2009 blev en tung sorgedag i vår historia då vår ledare och ordförande Stig Wallin 
avled i sitt hem. Beskedet nådde oss på morgonen och vår traditionella manifestation på torget i 
Härnösand blev i stället en minneshögtid för Stig. Programmet ändrades och blev en värdig 
manifestation för Stigs stora insatser. Medverkande var domprosten Tor Frylmark, kommunalrådet 
Anders Gäfvert, oppositionsrådet Sig-Britt Ahl och musikhandledarna från folkhögskolan gav en 
stämningsfull inramning av manifestationen som leddes av Anders Bergman. Cirka 300 personer 
deltog. 
 

Efter manifestationen bjöds deltagarna in till ett arrangemang på Församlingsgården av föreningen  
Kvinna till kvinna där cirka 100 personer samlades. Aktiviteterna fortsatte under eftermiddagen på 
Sambiblioteket med bland annat Klezmermusik med David & the Goliatz . Ett femtiotal personer 
deltog. 

Riksdagshuset i Stockholm den 2 december 
Jasenko Omanovic och Mahad Malingur från Stockholm deltog från 5i12. Från riksdagen deltog 

vice talman Birgitta Sellén (c). Riksdagskören medverkade och ett femtiotal deltog. 

 
EU-parlamentet i Bryssel den 2 december 
 
Från 5i12 deltog i manifestationen Anders Bergman i samverkan med ordförande i CMR, Centrum 
Mot Rasism Mariam Osman Sherifay. Övriga talare var de svenska EU-parlamentarikerna Anna-
Maria Corazza-Bildt och Anna Hedh. Arrangör i år var Socialdemokratiska partigruppen som 
överlämnade 5i12-fanan till Liberalerna nästa år. 
 
Manifestationer från övriga landet 
 
Från flera orter runt om i landet rapporteras många aktiviteter den 5 december. Pressklipp 
från Södertälje, Norrköping, Falun, Växjö, Borlänge, Sollefteå m fl. orter visar på många  
5-decemberarrangemang.   
 
 
 
 
 



 
5i12-utställningen 
 
Utställningen har under året funnits på Länsmuseet Murberget, Sambiblioteket i Härnösand, 
Sollefteå kommun, Kramfors bibliotek, i riksdagen och i Växjö. Utställningen producerades 
under 20-årsjubileet och visar vår historia. De som lånar utställningen betalar kostnaden för 
frakten.  
 
Internationella festen på Murberget den 23 augusti   
 
Internationella festen i samverkan med länsmuseet är fortfarande vårt viktigaste lokala 
arrangemang och samlade även i år uppemot två tusen besökare. Konceptet med mat, 
musik och människor gör arrangemanget till ett av de största i Härnösand där alla kan delta. 
Och även den här gången lyste en varm sol över människor från hela världen.  
 
Övriga aktiviteter 
 
22 januari Stig och Anders deltog i en temadag om lika rättigheter på Birka Folkhögskola i Jämtland 
 
11 mars deltog Anders i ett möte med länets kulturchefer och kulturpolitiker för att informera om 
5i12-utställningen. 
 
12 mars deltog Anders på en temadag om mångkultur på Hampnäs folkhögskola 
 
24 mars och 23 april deltog Stig och Anders i Regeringsdialogen med frivilligorganisationer från 
hela landet. Ett hundratal föreningar från hela landet var inbjudna 
 
30 mars Anders höll en utbildning i mångfaldsfrågor på Överklagandenämnden i Härnösand 
 
9 maj Stig deltog i Röda korsets MR-dag i Sundsvall i Sundsvall med ett femtital deltagare 
 
11 maj Stig och Anders i en informationskväll med Skatteverket o skatteregler för ideella 
organisationer 
 
16 juni Anders deltog i en temadag för fackföreningen Unionen i Sundsvall 
 
6 oktober Stig och Anders var inbjudna till Sundsvalls kommun på ett möte med politiker och ideella 
organisationer 
 
12 oktober Anders deltog i en temalektion om likabehandling på Brännaskolans lågstadium 
 
22 oktober Anders deltog i en workshop på Sundsvalls Gymnasium under Dialogveckan som 
arrangerades av CMR 
 
24 oktober deltog Anders i en mobiliseringsdag i Sundsvall som arrangerades av CMR och vi 
gemensamt. Ett tjugotal föreningar deltog. Integrationsminister Nyamko Sabuni inbjöds att besöka 
det skandalomsusade bostadsområdet i Nacksta. En inbjudan som hörsammades den 27 januari. 
 
5 november Anders deltog i ett möte med Föreningen SOL i Sollefteå om 5 
decemberarrangemangen 
 
25 november Anders deltog i en temadag om våld mot kvinnor i Sundsvall som arrangerades av 
Länsstyrelsen 
 



7 december Anders deltog i en Rotarylunch och ett möte med Bollnäs kommun om ungdomar mot 
droger. Tidigare kommunchefen i Härnösand Bengt Lindstedt bjöd in. 
5i12-Centrum – nytt projekt 
 
Inom projektverksamheten har vi under verksamhetsåret brottats med ekonomiska problem. Det 
EU-projekt (förprojektering) som pågick från september 2008 – januari 2009 fullföljdes inte på grund 
av oklarheter och byråkratiska regler från Socialfonden som beviljar pengar. Det innebar att vi har 
inte kunnat bedriva någon verksamhet i projektform och heller inte haft någon anställd mellan 
februari-september.  
 
I juli beviljades vi nya pengar för ett nytt projekt riktat till politiker under valåret 2010. (Rasism, 
främlingsfientlighet och intolerans – ett politikområde 5i12). Finansiärer är Ungdomsstyrelsen, 
Länsstyrelsen, Landstinget, Kommunförbundet, länets kommuner och vi själva. Projektet är inriktat 
på att förhindra att främlingsfientliga partier får plats i kommunfullmäktigen i länet. Utgångspunkten 
är att få frågor om främlingsfientliga partier och rasism upp på den politiska dagordningen i 
valrörelsen eftersom vi anser att våra etablerade partier inte gjort tillräckligt i den frågan. Avsikten är 
att åstadkomma opinionsaktiviteter ute i kommunerna under valrörelsen med partier och ideella 
organisationer. 
 
Styrelsen är projektägare och ansvarar för ekonomi och redovisning och vi har därmed större frihet 
att själva styra innehållet. Vårt kansli har flyttat till Kommunförbundets lokaler på Gånsviksvägen. 
Projektet pågår från 1 oktober 2009 – 30 september 2010. 
 
Strategi för integration i Härnösands kommun 
 
En strategi för integration har utarbetats för Härnösands kommun som bland annat ställer krav på 
kommunen som arbetsgivare. Kommunfullmäktige har antagit strategin och nu är det upp till 
förvaltningarna att följa riktlinjerna som anges. Bland annat ska kommunen i sina platsannonser och 
i sin meritvärdering särskilt ta hänsyn till utrikes födda.  
 
RÖK (Regional överenskommelse för introduktion och integration i 
Västernorrland)   
 
Det regionala partnerskapet utökades under året med representanter från bland andra Röda 
korset. Anders Bergman har under året representerat 5i12. Arbetsgrupper har bildats där 
Anders deltar i opinionsbildningsgruppen. I partnerskapet finns nu 23 olika aktörer från hela 
Västernorrland. I överenskommelsen sätter aktörerna upp egna mål för integrationen som 
sedan följs upp. Innehållet fokuserar på arbete som en väg in i samhället. 
 
CMR, Centrum mot rasism 
 
5i12-rörelsen har deltagit i CMR:s årsmöte 28-29 mars med Stig Wallin som ombud. Anders 
Bergman deltog som styrelseledamot i CMR. Janneth Espanol deltog som observatör. 
 
Övriga aktiviteter  
 
13 februari överlämnade vi ett omfattande arkivmaterial till Föreningsarkivet som vi tagit fram i 
samband med vårt 20-årsjubileum där Stig gjorde en stor insats. Innehållet är bland annat protokoll 
och verksamhetsberättelser, brev och informationsmaterial från hela landet och även från andra 
länder, upprop och insändare, utmärkelser och priser, pressklipp och radio- och TV-inslag mm. Ett 
digert och unikt material som nu har arkiverats på Föreningsarkivet. 
 



 
Vårt opinionsbildande arbete med upprop, insändare, debattartiklar har som tidigare varit ett 
viktigt inslag under året. En partiöverskridande debattartikel om främlingsfientliga partier med 
länets riksdagsledamöter har publicerats och som ledde till en het debatt på tidningarnas 
ledarsidor. Exempel på några av årets initiativ finns som bilagor till verksamhetsberättelsen. 
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GÖR VALRÖRELSEN TILL EN MEDBORGARRÄTTSRÖRELSE! 
 
2010 blir ett avgörande år för mänskliga rättigheter och demokrati. Den 19 september ska vi i 
demokratiska val välja våra representanter till riksdag, landsting och kommuner. Det kan bli ett 
ödesval där din röst kommer att avgöra. Men det kan också bli ett val då Sveriges Riksdag blir en 
arena för främlingsfientliga och rasistiska budskap. Ett odemokratiskt systemskifte. 
 
Sveriges internationella rykte är skamfilat. För första gången kallas regeringen i maj till granskning i 
FN:s råd för mänskliga rättigheter i Genève. Och det behövs. Sverige bryter nämligen mot flera FN-
konventioner om mänskliga rättigheter och det gäller speciellt behandlingen av kvinnor och barn. 
Hatbrotten har ökat kraftigt de senaste åren. Rasistiska budskap och fördomar hörs på gator och torg, 
på kafferaster och i styrelserum, hemma vid frukostbordet och i riksdagskorridorerna och 
värderingarna överförs till en ungdomsgeneration. Diskrimineringen och segregationen biter sig fast 
inom arbetslivet och boendet, inom rättsväsendet och i skolan. Solidaritet och sammanhållning ersätts 
av ökade motsättningar och ett ökat utanförskap. Ett vi-och-dom-samhälle växer fram.  
 
Främlingsfientliga och rasistiska partier och grupperingar har under flera år ostört fått sätta den 
politiska dagordningen. Våra etablerade partier har varit passiva och otydliga. Och en slapp hållning 
och bristande etik från medierna har underblåst främlingsfientliga värderingar. 
 
Utvecklingen i Europa och i våra grannländer i Norden har heller inte setts som varningssignaler. Där 
är situationen ännu värre med nynazistiska och fascistiska partier som tagit plats även i EU-
parlamentet. Sida vid sida med våra svenska politiker. I sexton EU-länder finns främlingsfientliga 
partier i parlamenten, i tre länder sitter man med i regeringen. Det är en skam för hela Europa. De 
bruna uniformerna har bytts mot mörka kostymer men budskapen är desamma. Den fasansfulla 
historien upprepar sig och det har blivit rumsrent med rasistiska och nazistiska slagord. Människor 
mördas och misshandlas enbart på grund av sin hudfärg och FN: s deklaration om de mänskliga 
rättigheterna blir bara tomma ord för många minoriteter. 
 
Men allt det här kan vi ändra på. Låt oss redan här - och nu – du och jag - starta en tidig valrörelse för 
människors lika värde och mot främlingsfientlighet, rasism och diskriminering. Där politiker från våra 
etablerade och demokratiska partier tillsammans med hela det ideella Sverige sätter dagordningen 
fram till september 2010.  
 
Vi vill se en nationell, regional och lokal valrörelse med ett politiskt ledarskap som tydligt sätter frågan 
om människors lika värde högst upp på dagordningen. En gränslös kraftsamling där alla måste delta. 
 
Vi vill se en valrörelse som blir en medborgarrättsrörelse där alla demokratiska krafter deltar och tar 
sitt ansvar. Och den måste starta här och nu. Det slutliga avgörandet kommer att ske i allmänna och 
demokratiska val den 19 september nästa år. Och det är din röst som avgör. 
 
Det är en stor upplevelse som jag som ordförande fått vara med om, att år efter år få dela kampen för 
att bygga ett samhälle där människovärdet gäller alla oavsett individens bakgrund. 
 
Stig Wallin 
Ordförande i 5i12-rörelsen 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
5i12-rörelsen startade i Härnösand 1988 av en grupp ungdomar som bestämt sig för att stoppa den främlingsfientlighet och 
rasism som då fanns i staden. På torget skulle alla goda krafter samlas. En av initiativtagarna hette Sara, 17 år. 1989 mördades 
Sara av en ung flykting, en tragedi som väckte uppmärksamhet och förstämning över hela landet. Men många i Härnösand 
reste sig i nya manifestationer och i främsta ledet gick Saras pappa, Stig Wallin. Han är fortfarande 5i12-rörelsens ledare. 1993 
hölls de första nationella manifestationerna. Den 5 december klockan fem i tolv är sedan dess 5i12-rörelsens nationella 
manifestationsdag och aktiviteter sker även i Riksdagen och i EU-parlamentet. 
 



Välkommen till Wallholmen Nyamko Sabuni! 
 
Wallholmen i Sundsvall ger en tydlig bild av den boendesegregation och diskriminering som 
växer i Sverige. Det är också ett exempel på hur privata oseriösa fastighetsägare, 
kommunen och Migrationsverket under lång tid struntat i att människor diskrimineras på 
bostadsmarknaden. Det visar på en nonchalans mot principen om människors lika värde. 
  
Vi anser också att det är ett flagrant brott mot FN:s barnkonvention och de mänskliga 
rättigheterna. Det är helt enkelt ovärdigt ett land som gör anspråk på att vara ett välfärdsland. 
 
Mögel och vattenläckor, ingen ytterbelysning, kallt och smutsigt, trasiga lås och läckande 
avlopp, tvättstugor och spisar som inte fungerar. Och en oseriös hyresvärd som bara kräver 
in hyran. En sådan boendemiljö ska inga barn och vuxna behöva uppleva idag.  
 
Liknande exempel som Wallholmen finns på flera andra ställen i Sverige. Människor med 
annan etnisk bakgrund utsätts dagligen för strukturell diskriminering, ett faktum som också 
beskrivs i flera offentliga utredningar de senaste åren. Det sker inte bara på 
bostadsmarknaden utan även inom rättsväsendet och polisen, på arbetsmarknaden och 
inom utbildningsväsendet. 

Nu får det kommunala bostadsbolaget Mitthem ta över skandalhusen. Det är bra.  
Nu vill dessutom regeringen och integrationsminister Nyamko Sabuni att 
Diskrimineringsombudsmannen ska utreda den bostadsdiskriminering som pågår i hela 
Sverige. Det välkomnar vi, även om det är senkommet.  
 
Vi välkomnar också integrationsminister Nyamko Sabuni till Sundsvall för att bilda sig en 
uppfattning om hur oseriösa hyresvärdar skapar en oacceptabel bostadssituation för 
hyresgästerna. Där också regeringens bostadspolitik skapar segregation och där ansvariga 
inom stat och kommun är oacceptabelt passiva.  
 
Som ett led i arbetet inbjuder vi nu Nyamko Sabuni till Sundsvall på ett studiebesök 
för att med egna ögon se vad diskrimineringen på bostadsmarknaden leder till. 
 
Välkommen till Sundsvall Nyamko Sabuni! 
 
Mariam Osman Sherifay   Stig Löf  
Centrum mot rasism  Sundsvall/Timrå FN Förening  
 
Stig Wallin   Victoria Andersson 
5i12-rörelsen    Röda Korsets Ungdomsförbund 
 
Emma Lindgren   Hicham Elkahtib 
FN-föreningens studentsektion  Röda korsets byrå mot diskriminering 
 
Åke Näsholm   Gitte Funk 
Internationella föreningen i Sundsvall ABF 
 
Annika Stehno 
Amnesty Sundsvall 
 
 
Uttalandet antaget vid möte med ett trettiotal föreningsaktiva på FN-dagen i Sundsvall 
 
 
 
 
 
 



 
 
PRESSMEDDELANDE - 5i12 
 

– Valet 2010 blir något av ett ödesval för den politiska demokratin. Nu måste våra etablerade 
partier ta över dagordningen från de rasistiska krafterna! Valrörelsen måsta starta redan nu 
och bli en medborgarrättsrörelse. 

 
Det säger Stig Wallin, ordförande i 5i12-rörelsen inför årets manifestationer mot rasism och 
främlingsfientlighet den 5 december.  
 

- Det är obegripligt att ett litet populistiskt och rasistiskt parti som Sverigedemokraterna ostört 
kan få sätta dagordningen medan våra etablerade partier står vid sidan om som åskådare. Det 
vilar ett tungt ansvar på våra politiker att under den kommande valrörelsen bli tydligare och 
markera den rågång som finns mellan demokratiska och främlingsfientliga partier. Och det 
gäller också mediernas okritiska och slappa hållning. 

 
5i12 rörelsen har under två decennier drivit opinionsbildning mot främlingsfientlighet och rasism bland 
annat genom den årliga manifestationen som sker den 5 december klockan fem i tolv på många orter 
runt om i Sverige. Numera sker också manifestationer i riksdagen och i EU-parlamentet varje år, i år 
den 2 december. I ett speciellt projekt kommer 5i12-rörelsen att arrangera aktiviteter ute i 
kommunerna med de politiska partierna under hela 2010. Bland annat arrangeras i april ett 
seminarium i riksdagshuset mot rasistiska och främlingsfientliga partier där samtliga riksdagspartier 
deltar. 
 
Om inte vi lyckas mobilisera både de etablerade partierna och hela det ideella Sverige befarar Stig 
Wallin att vi kommer att få se samma utveckling som i övriga Europa och i våra Nordiska grannländer. 
 

- Det är skrämmande att vi i så många europeiska länder ser både nazistiska och fascistiska 
strömningar. Det verkar som om många har glömt hela den fasansfulla historien. I sexton EU-
länder finns främlingsfientliga och rasistiska partier representerade i parlamenten och de finns 
även i EU-parlamentet sida vid sida med våra svenska politiker. Det är en skam för hela 
Europa, säger han.  

- Och även i Sverige ser vi nu samma utveckling. Hatbrotten och motsättningarna ökar och 
diskrimineringen biter sig fast inom arbetslivet och rättsväsendet, på bostadsmarknaden och 
inom skolan. Sveriges rykte internationellt är skamfilat, säger Stig Wallin 

 
5i12-rörelsen kommer ända fram till valet att fokusera och ställa krav på de etablerade politikerna att 
ta sitt ansvar för hur den offentliga debatten fram till valet kommer att föras.  

 
- Ytterst handlar valet nästa år om att värna den politiska demokratin. Riksdag, landsting och 

kommuner får inte bli arenor för odemokratiska och rasistiska budskap. Det vore ett nederlag 
också för den politiska demokratin. Och det är inte bara politikernas ansvar. Varje individs röst 
kommer att vara avgörande och därför har vi alla ett ansvar, säger Stig Wallin. 

 
- Det blir en tidig valrörelse kan man säga. Den startar nu och kommer att pågå ända fram till valet. 
Den 19 september 2010 avgörs det slutligen om de främlingsfientliga krafterna ska bli en parentes i 
den svenska politiken. Jag tror och litar på att principen om människors lika värde väger tungt hos alla 
som ska rösta, avslutar Stig Wallin, ordförande i 5i12-rörelsen.  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
5i12-rörelsen startade i Härnösand 1988 av en grupp ungdomar som bestämt sig för att stoppa den främlingsfientlighet och rasism som då 
fanns i staden. På torget skulle alla goda krafter samlas. En av initiativtagarna hette Sara, 17 år. 1989 mördades Sara av en ung flykting, en 
tragedi som väckte uppmärksamhet och förstämning över hela landet. Men många i Härnösand reste sig i nya manifestationer och i främsta 
ledet gick Saras pappa, Stig Wallin. Han är fortfarande 5i12-rörelsens ledare. 1993 hölls de första nationella manifestationerna. Den 5 
december klockan fem i tolv är sedan dess 5i12-rörelsens nationella manifestationsdag och aktiviteter sker även i Riksdagen och i EU-
parlamentet. 

 
 


